<sup>16</sup> *QDA* q. 15, cor. (Leonina, u. 384-390) を参照。

そ 魂は身体とひとつになっているのであり、感覚を通して知識を得ることは、魂の認識のために本性的に必要なことなのであり、また有益なことなのである<sup>17</sup>。

とは言うものの、トマスは、現世における身体との合一は、魂にとって万事において有益というわけではないとしている。なぜなら、この身体は、魂が上位の知性的実体から形象を受け取ることを、確かに妨害しているからである。トマスは次のように述べている。

「身体的な運動変化や諸感覚の就労によって、魂が離在的諸実体からの流入を受容することが妨げられるということには、疑いがない。」<sup>18</sup>

それゆえに、神からの啓示は、人が眠っている時や感覚を失っている時に与えられるのであって、人が感覚を用いている時にはそういうことが生じないのである<sup>19</sup>。つまり、身体は、この世において魂が可感的事物を通して知識を得る

<sup>17</sup> *QDA* q. 15, cor. (Leonina, u. 390-397) を参照。Cf. *STI*, q. 85, a. 1, cor.: “Ad hoc ergo quod perfectam et propriam cognitionem de rebus habere possent, sic naturaliter sunt institutae ut corporibus uniantur, et sic ab ipsis rebus sensibilibus propriam de eis cognitionem accipiant . . . . Sic ergo patet quod propter melius animae est ut corpori uniatur, et intelligat per conversionem ad phantasmata.”

<sup>18</sup> *QDA* q. 15, cor. (Leonina, u. 398-400) Cf. *STI*, q. 89, a. 2, ad 1: “. . . sed tamen [anima separata] quodammodo est liberior ad intelligendum, inquantum per gravedinem et occupationem corporis a puritate intelligentiae impeditur.” このことは、この世において魂が合一しているこの身体が、可滅的であるということに、その原因がある。トマスによれば、終末における復活の時、人間には可滅的ではなく不可滅的な身体が与えられる。そして、その身体は魂の活動を決して妨げないのである。次の記述を参照：*SCG* IV, c. 85, Marietti, 4215: “Sic igitur intelligenda est incorruptibilitas futuri status, quia hoc corpus, quod nunc corruptibile est, incorruptibile divina virtute reddetur: ita quod anima in ipsum perfecte dominabitur, quantum ad hoc quod ipsum vivificet; nec talis communicatio vitae a quoquamque alio poterit impediti.” (「それゆえ、将来の状態の不可滅性は次のように理解されるべきである。現在は可滅的であるこの身体は、神の力によって不可滅的なものとされるであろう。こうして魂は、生かすことにおいて完全に身体を支配するようになるであろう。そして、魂がこのように身体に生命を分かつことを妨げるものは何もないであろう」)。

<sup>19</sup> *QDA* q. 15, cor. (Leonina, u. 401-403) を参照。Cf. *SSS*, II, d. 7, q. 2, a. 2, cor.; *QDV*, q. 8, a. 12, ad 3; *STI*, q. 86, a. 4, ad 2. 「啓示」(reuelatio)とは、「人間の眼におおわれて見るこ

ためには必要であり有益なものなのであるが、他面、上位の実体からの流入に関しては障害となっているのである。

魂は、それゆえ、この世の生が終わり身体から完全に分離されると、上位の諸実体からの流入を豊かに受け取ることができるようになるとトマスは言う。そして、こうした流入によって、魂は、もはや表象像なしに知性認識することが可能になるとされている。身体とひとつになっている時と身体から分離した後では、その存在の仕方 (*modus essendi*) の変化に従って、知性認識の仕方 (*modus intelligendi*) も変わるのである。つまり、分離した魂は天使たちと同じ知性認識の仕方でき知性認識できるようになる<sup>20</sup>。このようにしてトマスは、魂が身体からの分離後に、それまでは不可能であった表象像なしに知性認識するということが可能になることを論理づけている<sup>21</sup>。

しかしながら、このような流入によって得られる知識はどのようなものなのであろうか。トマスによれば、それは、この世で感覚を通して得る知識のように完全なものでもなければ、諸々の個物について明確なものでもない<sup>22</sup>。身体からの分離によって、魂の存在様態は変わるが、その自然本性自体は不変なのであり、自然本性的に有している知性的能力も不変である。身体から分離後も、